

# ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.  
Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji  
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.  
(Telefony Nr. 75, 100)

CZYNNIA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt  
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40  
z odnośnikiem do domu . 2.80

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście  
(przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr  
jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady  
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Praca poselskich Kół Regionalnych

Wywiad z posłem Janem Piłsudskim

W czasie pobytu swego w Nowogródku na konferencji Kół Regionalnych posłów i senatorów wileńsko-nowogródzkich pos. Jan Piłsudski udzielił redakcji „Życia nowogródzkiego” wywiadu, w którym na pytanie, jakie są najbliższe zadania Kół regionalnych zaznaczył:

— Podczas obecnych obrad posłowie należący do Kół Regionalnych mieli sposobność poruszyć dwie bardzo ważne sprawy dotyczące specjalnie zarówno Nowogródzkiego jak i Wileńskiego. Jedną z nich to sprawa rozwoju przemysłu drzewnego, druga to sprawa białoruska.

Jak wiadomo istniejący układ prowizoryczny między Polską a Niemcami dotyczący wywozu drzewa, w jesieni bież. roku traci moc obowiązującą. Należało zastanowić się nad tą sprawą, gdyż ma ona wpływ na rozwój przemysłu drzewnego, który na terenach województw wileńskiego i nowogródzkiego na bardzo duże znaczenie, ze względu na przestrzenie leśne i wielką obfitość tego surowca.

Pozatem Koła Regionalne poruszyły sprawę nowelizacji do X. tomu zbioru praw b. Cesarstwa Rosyjskiego—dalej uwłaszczenia długoletnich dzierżawców t. zw. czynszowników, oraz prawnego ujednolicenia t. zw. przyrzeczenia sprzedaży, wreszcie sprawy amnestji i objęcia nią kar za nielegalną uprawę tytoniu, która to sprawa ma dla obu województw duże znaczenie szczególnie dla ludności małorolnej. Dzięki zabiegom Kół regionalnych posłów i senatorów wileńsko-nowogródzkich sprawę tą udało się załatwić w duchu życzeń ludności.

— Z wielu stron napływają do redakcji życzenia, aby posłowie z naszego okręgu zwoływali zebrania poselskie. Czy ten sposób utrzymywania kontaktu między społeczeństwem, a posłami jest w pracach Kół przewidziany — zapytujemy.

— Owszem zebranie takie od czasu do czasu są zwoływane ale ze względu na pilne obrady sejmowe nad budżetem ilość tych zebrań z konieczności musiała być ograniczona.

W okresie feryj sejmowych posłowie będą mogli zebrania takie częściej zwoływać i informować wyborców o toku prac ustawodawczych Sejmu i Senatu i bieżących zagadnieniach tutejszego Okręgu. Poza-

tem co się tyczy kontaktu Kół Regionalnych ze społeczeństwem to utrzymywany on będzie przez mężów zaufania i komitety wojewódzkie, które są w toku organizacji.

— Jakie cechy wspólne widzi p. poseł dla województw wileńskiego i nowogródzkiego, które spowodowały, że koła regionalne tych województw obradują wspólnie.

— Trzy są zasadnicze cechy, że oba te województwa mają wspólne sprawy wymagające łącznego ich traktowania i wspólnych obrad.

Pierwsza to identyczna struktura narodowościowa i wyznaniowa. Zarówno województwo nowogródzkie, jak i wileńskie posiada tą samą strukturę narodowościową i wyznaniową. Jeśli zatem idzie o rozwiązanie tych problemów, to nie można ich oddzielnie traktować dla województwa wileńskiego i oddzielnie dla województwa nowogródzkiego — muszą one być traktowane wspólnie.

Drugą sprawą, która nosi te wyraźne cechy wspólności, to jest struktura rolna, która te w obu województwach przedstawia się jednakowo. Powoduje to, że układ stosunków rolnych jest ten sam i sprawy dotyczące rolnictwa są dla obu województw wspólne.

Trzecią cechą, która województwa łączy jest wspólność ustawodawstwa cywilnego.

Te trzy zasadnicze cechy wspól-

ne dla obu województw, jako jednostek administracyjnych jest powodem, że Koła Regionalne posłów i senatorów obradują często razem rozpatrując te kwestje, które dla nich tworzą zasadnicze problemy.

— Czy tylko województwo nowogródzkie i wileńskie wykazują te wspólne cechy?

— Nie.— W podobnych warunkach żyje jeszcze wojew. poleskie i część białostockiego. Ten okręg tworzy niejako całość. Utworzenie jednak Regionalnych Kół dla każdego województwa oddzielnie — spowodowane było koniecznością utrzymania kontaktu z władzami miejscowymi. Pozatem każde województwo posiada również swoje sprawy lokalne, które nie dotyczą innych.

— Pan poseł wyjeżdżał nad Świtezę — jakie wrażenie odniósł p. poseł z tej wycieczki?

— Bardzo się ciesze, że miałem sposobność ujrzeć tę piękną okolicę. Niestety zbyt mało miałem czasu, aby zwiedzić wszystkie historyczne pamiatki w jakiejś Nowogródek i okolica objeżdżałem. Bardzo miłe wrażenie robiło schronisko nad Świtezią — uczyniono duży krok naprzód przez budowę schroniska, które ułatwia wycieczkom zwiedzanie Brzegów Świtezii. Połączenie telefoniczne schroniska z Nowogródkiem również bardzo znacznie ułatwia pobyt nad Świtezią. Żałuję jedynie, że nie miałem możności dokładniejszego zwiedzenia tych stron.

## Prace Sejmu i Senatu

### Posiedzenie Senackiej Komisji Skarbowo-Budżetowej

Budżet został przyjęty w brzmieniu uchwalonym przez Sejm

WARSZAWA, (tel. tel.). 18-VI. Na dzisiejszym posiedzeniu Senackiej Komisji Skarbowo-Budżetowej pod przewodnictwem sen. Gliwicza (BB), odrzucono wszystkie poprawki, poczem na wniosek senatora Szarskiego (BB), przyjęto budżet en bloc w brzmieniu uchwalenym przez Sejm.

Uchwalała ta, wywołała w kołach politycznych liczne komentarze i żywe poruszenie. Zwraca uwagę fakt, że w czasie dyskusji w Senackiej Komisji Skarbowo-Budżetowej, Marszałek Sejmu Daszyński bawił na konferencji u wicepremiera prof. Bartła, z którym omawiał sprawę ewentualnego odrzucenia przez Senat poprawek Sejmu i kwestję następnego głosowania w Sejmie.

Waszemu sprawozdawcy oświadczono w kołach zbliżonych do Prezydium Senatu, że wniosek Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem został postawiony w ścisłym porozumieniu z kołami rządowymi. Motywować wniosek należy tem, że po odrzuceniu przez Komisję budżetu w brzmieniu uchwalenym przez Sejm pozostałoby Senatorowi tylko dwa dni na generalną dyskusję i Sejm nie zdążyłby przegłosować poprawek Senatu, skutkiem czego budżet zostałby w zawieszaniu.

Po przyjęciu budżetu w brzmieniu uchwalenym przez Sejm, Sejm zostanie z dniem 26 bm. odroczone.

## INSTYTUT NAUK HANDLOWO-GOSPODARCZYCH W WILNIE.

Koedukacyjny zakład naukowy. Wstęp po 6-ciu klasach gimnazjum.

WYDZIAŁY:

1) OGÓLNO-HANDLOWY, 2) ROLNICZO-HANDLOWY.  
3-letni kurs nauki.

Sekretariat czynny codziennie od godz. 8-mej do 14-tej.

Adres: Wilno, ul. Jagiellońska Nr. 2, IV piętro  
(Dom T-wa Akc. B-cia Jabłkowski).

## REWOLUCJA W GRECJI

Krwawe starcia na ulicach — Zabici i ranni — Barykady

WIEDEŃ (PAT.) 18-VI. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Salonik, że strajk robotników tytoniowych przybiera poważne formy. Ruch strajkowy poczyna obejmować całą Grecję, prztem daje się zauważyć niebezpieczne wrzenie. Cały ruch nosi charakter rewolty.

Rząd grecki zdecydował się na energiczne zarządzenia przeciwko temu ruchowi. Wojsko i policja znajdują się w ostrem pogotowiu.

W Salonik, Pireusie i Dramie wypuchły krwawe starcia pomiędzy robotnikami a policją.

W Pireusie robotnicy wystawili na ulicach barykady, nastąpiła wymiana strzałów. Starcia trwały całą noc. Policja — będąc bezsilną — wezwała do pomocy wojsko, jednakże robotnicy mimo przybycia oddziałów wojskowych — z barykad nie ustąpiłi. W Pireusie robotnicy elektrowni i kolejowi ogłosili strajk.

W Dramie krwawe walki uliczne trwały całą noc. Trzydziestu robotników zginęło; wśród policji i wojska jest kilkuset rannych.

Dzisiaj ma być ogłoszony strajk generalny. Powszechnie panuje przekonanie, że akcja strajkowa robotników nosi charakter rewolucji, zmierzającej do dyktatury proletariatu.

## Strajk generalny został ogłoszony

Rząd obsadził wojskiem wszystkie zakłady użyteczności publicznej

WIEDEŃ, (PAT.) 18-VI. Telegraphen Compagnie donosi z Białogrodu, iż dzisiaj ogłoszono strajk generalny, który objął dotychczas 250 tysięcy robotników.

Rząd grecki polecił obsadzić elektrownię w Atenach wojskiem, również wszystkie gmachy publiczne i fabryki otrzymały ochronę wojskową.

## Pangalos wodzem rewolucji?

SALONIKI, (PAT.) 18-VI. Sądzą tu, że b. dyktator Pangalos utrzymuje kontakt ze strajkującymi robotnikami. Wzmocniono straż przed zamkiem, w którym jest internowany gen. Pangalos, gdyż istnieje obawa, że strajkujący robotnicy zechcą go uwolnić.

## Fala rewolucji zwiększa się

Flota odmawia posłuszeństwa — Strajk hotelowy — Zarządzenia Rządu

BIAROGROD, (PAT.) 18-VI. Pierwsza eskadra grecka ogłosiła solidarność z robotnikami.

Pociągi dążące do Aten w kierunku Salonik zostały zatrzymane w Frikala z powodu strajku kolejowego. Admiralicja drogą iskrową poleciła krążownikowi Azaroff, znajdującemu się na Morzu Śródziemnym natychmiast wracać do Pirensy, gdzie czekać ma dalszych instrukcyj.

### Zmiany w dyplomacji

WARSZAWA, 18.VI. (tel. wt.) protokołu dyplomatycznego hr. Rada Ministrów postanowiła za- Przewodniczącemu na posła pol- proponować nominację szefa skiego w Rzymie.

### Wrocie manifestacje przeciw ks. arcyb. Jałbrzykowskiemu

WARSZAWA, 18.VI. (tel. wt.) Mieszkańcy wsi Gierwiaty nad granicą litewską, ulegając wro- giej agitacji, postanowili przyby- wającego do Gierwiat na wizy- tację Ks. arcyb. Jałbrzykowski- go przywitać czarnymi chorąg- wiami. Policja chorągwie skonfi- skowała. Agitatorzy naklonili rów- nież działwie szkolną do wywie- szenia w oknach szkół czarnych chorągwi.

### Urzednicy stwierdzają swa lojalność

Memoriał w sprawie poprawy bytu

TARNOPOL (PAT) 18.VI. Dziś odbył się zjazd urzedników państwowych z terenu województwa tarnopolskiego przy udziale miejscowych urzedników i delegacji wszystkich zrzeszeń urzedniczych z terenu poszczegol- nych powiatow. Na zjeździe obecny był wojewoda tarnopolski p. Kwasniewski.

### Przesilenie w rządzie egipskim

KAIR, (PAT) 18.VI. Mohamed Pasza Mahmud minister Finansow rządu egipskiego, złożył na ręce króla prośbę o dymisję. Dymisja nie została przyjęta, jednakże Mohamed Pasza upiera się w dalszym ciągu przy swej decyzji.

Dziennik „Ela-hram” pisze, iż prośba o dymisję ministra Finansow, potwierdza prawdziwość pogloski o kryzysie rządowym i wyjaśnia, że koalycja liberalow z nacjonalistami jest zagrożona.

### Pogloski o zmianie na stanowisku generalnego agenta reparacyjnego

BERLIN (PAT) 18.VI. Zbliżo- na do Urzedu Spraw Zagranecz- nych Rzeszy Niemieckiej „Tagli- sche Rundschau” podaje z powo- leniem się na „Chicago Tribune” pogloskę o powołaniu na miej- sce dotychczasowego agenta repara- cyjnego Parkera Gilberta nowego agenta p. Piotra Jays’a.

### Lotnicy wloscy nie zauwazyli rozbitkow

RZYM, (PAT) 12.VI. Lotnicy Larsen i Lutorholm po odby- ciu lotu w poszukiwaniu zalogi „Itali” oświadczyli, iż niedo- strzeżli rozbitkow, natomiast gen. Noble w ostatniej depeście otrzy- manej przez statek „Citta di

### KONKURSY ROLNICZE Reteret wygloszony na zjeździe agronomow w Nowogrodzku

(Dokończenie) Przewodzenie gospodarstwa bez rachunkowości jest kosztowną zabawką. Rachunkowość rolni- cza daje rolnikowi oprócz korzy- ści ogólnych, duże zyski bezpo- średnie. Mylą się ci, którzy mówią, że drobny rolnik na wszystko w głowie, bo gospodarstwo jego jest małe. Tylko t. zw. inwentarze są głęboko zapisane w pamięci go- spodarza, lecz i to tylko pod względem ilości sztuk. Gospo- darz malarolny wie o każdym postronku, czy wozidzie gdzieś skrytynie schowanym, ale różni- ce wartości inwentarza z po- czątkiem i końcem roku już mu są nieznane, a więc nieznana mu jest jedna z ważnych części składowych dochodu czystego. Wobec tego, że nasze gospodar- stwa drobne rachunkowości nie prowadziły, przeto dzisiaj,

### Obawy bylego policmajstra „Prwiślanskiego Kraja”

Sowiecka „Prawda” w artyku- le z dnia 13 bm. podnosi alarm w związku uroczystości odsło- nienia tablicy pamiątkowej ku ucze- niom pamięci Tadeusza Reytana w dniu 21 maja rb. w Horszowce. Streszczając przemówienie pana Wojewody Beckowicza i hr. Czapskiego — „Prawda” podkre- śla znaczenia przemówienie hr. Grabowskiego, obecnego właściciela Horszowki, w którym u- patruje nawoływanie do skupie- nia dążeń, zmierzających ku odebraniu tych ziem, które przed rokiem 1773 należały do Rze- czypospolitej.

Z tego widać, że nie wiele trzeba by wzbudzić podejrzenia czujnego policmajstra „Prwiślans- kiego Kraja”, upatrującego w każdym szczególe wrocie w sto- sunku do siebie zamiary. Żadną miarą politycy sowieckiej nie mo- gą się wyrzec konserwatywnej myśli „carskich czasow” w sto- sunku do Polski — jako do by- tej „dzieryżwy” — i śledzą wszel- kie przejawy życia w Polsce z podejrzliwością i natężoną uwa- gą. Dla tego też, wszelkie mo- menty, które jednoczą społeczeń- stwo polskie w pracy państwo- wo-tworczą — są dla sowietow sołą w oku, źródłem podejrze- nia i nieuzasadnionych alarmow.

### Zamach na pociąg

WILNO 18.VI. (tel. wt.) Dę- noszą z Mińska, iż na torze ko- lejowym linii Mińsk — Orsza zrzadzono na dziesięć minut przed nadejściem pociągu mo- skiewskiego, w którym jechało kilku dygnitarzy sowieckich, bom- bę zegarową.

### Podróżnik z Rosji Sowieckiej

W tych dniach, wracając z Rosji Sowieckiej przejeżdżał przez Stalpcy do Warszawy p. Rsz, znany pisarz i działacz Sjonis- tyczny.

### Kłęska gradowa

WILNO, 17.VI. (tel. wt.). Nad- gmina kiemieliska powiatu świę- ciankiego, przeszła olbrzymia burza gradowa, która wyrządziła szkody niszczące zasiewy na ob- szarze przeszło 1000 ha.

Padający grad dochodził w niektórych miejscach do wielko- ści kurzego jaja.

Tu z całym naciskiem musze zaznaczyć, że nagrody powinno się dawać za rzeczywiste stwier- dzone zasługi i wysiłki o cha- rakterze społecznym. Bezpłatne dawanie kompletow maszyn czy narzędzi, czy też stosowanie innych darowin dla gospodarstw, które ktoś chce zrobić wzorowymi bez gwarancji, że to gospodarstwo i jego wła- ściciel odegają większą rolę w podniesieniu kultury rolnej w okolicy, jest niepedagogiczne. Tak samo instalowanie punktow czyszczenia, kopulacyjnych, czy też stosowanie innych zapomog sejmikowych dla poszczegolnych Kółek Rolniczych, musi się od- bywać nie w/g klucza sympatii czy antypatii instruktora, czy też poparcia członkow Sejmiku, lecz tylko na podstawie stwierdzone- go zasług danego Kółka, na podstawie wykazanej przez niego żywotności, a więc należy organ- izować konkursy Kółek Rolni- czych i wyróżniać najbardziej zasłużone i żywotne. Przechodząc do organizacji konkursow poszczegolnych gale- Ń produkcji rolnej i części skła- dowych gospodarstwa należy zaznaczyć, że ten rodzaj kon-

### Zdziczenie moralne w Rosji

18-letnia dziewczyna zabija księdza prawosław- nego na tle politycznym

WILNO, 18.VI. (tel. wt.) Do- noszą z Mińska, że w Kojdano- wie w czasie odprawiającego się nabożeństwa w tamtejszej cerk- wii prawosławnej 18-letnia K. Bobnikowa oddała kilka straż- łow z rewolweru do ks. pro- boszcza celebrującego w tym momencie nabożeństwo. Stra- ży byli celni i ksiądz póź- niósł śmierć na miejscu, bro- nąc krwią posiadkę kościoła. Zabójstwo Bobnikowej nosi charakter polityczny.

### Katastrofa samolotu sowieckiego

w czasie wywiadu na pograniczu

WILNO, 18.VI. (tel. wt.). Oneg- daż w rejonie Radoszkowicz, tuż przy słupach granicznych spadł samolot sowiecki, który dłuższy czas krążył nad granicą,

widocznie w celach wywiadow- czych. Pilot samolotu poniósł śmierć, natomiast obserwator zdołał się uratować przy pomocy spado- chronu.

### Zawody sportowe w Nowogrodzku

K. S. „Przyszłość” — Makkabi 5 : 1 (4 : 0)

W ubiegłą sobotę i niedzielę bawili w Nowogrodzku drużyna piłki nożnej z Lidy, która dwu- krotnie rozegrała zawody z mie- scową Makkabi, pokonyując ją pierwszego dnia w stosunku 5:1, prztem jedyna bramka dla Makkabi padła z rzutu karnego.

Drugiego dnia lidzianie zme- czeni najwidoczniej gra sobot- nią grali dużo słabiej, dopiero po przerwie „rozegrali” się i zwyciężyli Makkabi w stosunku 2:1 (0:1). Drużyna K. S. „Przy- szłość” przedstawia się bardzo dobrze. Atak zgrany i mniej- więcej równy, jedynie lewe skrzy- dło dużo lepsze od prawego. Z pomocy jedynie center (niestru- dzony zawodnik) grał ofensywnie, skrajni pomocnicy w defen- zywie bardzo dobrzy, za atakiem zupełnie nie szli, obrońcy nieźli, a bramkarz do niczego. Przy trochę lepszych strzałach z pew- nością niewzbrajał ani jednej piłki, podobno zresztą był to następnik pierwszy raz w życiu wstawiony do bramki.

Makkabi kombinuje nieźle, ale gracze słabo wyrobieni fizycznie i drobni nie mogli dać sobie rady z napastnikami i pomocą lidzian, atak choruje prztem na zupełną impotencję strzało- wą. Drugiego dnia atak wzmo- cniłony przez wypożyczzonego z Amatorskiego Klubu Sportowego gracza chodził dużo lepiej.

Podkreślić należy fantastycz- ną wprost niesformość drużyny K. S. „Przyszłość” pierwszego kursow będzie odgrywał u nas narazie większą rolę i będzie miał szersze zastosowanie z po- wodą chociażby łatwiejszego ich przeprowadzenia. Organizując tego rodzaju kon- kursy należy zwrócić przede- wszystkim uwagę na te galezie produkcji, które mają decydu- jące znaczenie w całokształcie gospodarstwa, a więc tutaj na- leży wziąć pod uwagę hodowle i dziedzinę pokrewną jak pro- dukcja paszy i t. p. Mając na względzie ogromne znaczenie okopowych dla całok- kształtu gospodarstwa wogóle, a dla racjonalnego żywienia krów dojnych w szczególności O. Z. K. R. w Nowogrodzku zorgan- izuje w roku przyszłym konkursy mleczarne nasze mają naj- większą ilość mleka wówczas kiedy ono jest tanie tj. w lecie, a w zimie ilość przerażającego mleka wskutek złego rozkładu cielienia się krów i nieopowied- nego żywienia, spada do 1/10 a nawet do zera.

Podkreślić należy fantastycz- ną wprost niesformość drużyny K. S. „Przyszłość” pierwszego kursow będzie odgrywał u nas narazie większą rolę i będzie miał szersze zastosowanie z po- wodą chociażby łatwiejszego ich przeprowadzenia. Organizując tego rodzaju kon- kursy należy zwrócić przede- wszystkim uwagę na te galezie produkcji, które mają decydu- jące znaczenie w całokształcie gospodarstwa, a więc tutaj na- leży wziąć pod uwagę hodowle i dziedzinę pokrewną jak pro- dukcja paszy i t. p. Mając na względzie ogromne znaczenie okopowych dla całok- kształtu gospodarstwa wogóle, a dla racjonalnego żywienia krów dojnych w szczególności O. Z. K. R. w Nowogrodzku zorgan- izuje w roku przyszłym konkursy mleczarne nasze mają naj- większą ilość mleka wówczas kiedy ono jest tanie tj. w lecie, a w zimie ilość przerażającego mleka wskutek złego rozkładu cielienia się krów i nieopowied- nego żywienia, spada do 1/10 a nawet do zera. Jak doświadczenie wykazuje, środki na urządzenie konkursow znaleźć jest łatwo. Daje Rząd, daje samorząd,

### Co słychać nowego?

19 Wtorek Dziś: Gerwazeo Jutro: Sylwesterzusz

### Kino „Pogoń”

Dziś: „ŚWIAT W PŁOMIENIACH”

### Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 18 b. m. Pan Woje- woda przyjął p. Sen. W. Karnie- nieckiego p. Nadleśniczego J. Puzynowskiego, oraz p. inż. Jana Czerniawskiego prezesa K-tu Roln. Wyst. Roln.-Przem. i Tar- gów Północnych w Wilnie.

Następnie P. Wojewoda od- był konferencję w sprawie ruchu budowlanego w Nowogrodzku z pp. Dyr. R. P. Zubelewiczem, starostą Hryniewskim, P.O. Kom. Wojew. nadkom. Topolnickim i kom. pow. nowogr. Lipińskim.

### Osobiste

Pan Wojewoda mianował re- ferenta bezpieczeństwa w Sta- rostwie Wołozynskim p. Jerze- go Rudnickiego-Sipajło aseso- rem w VIII stopniu służbowym z dniem 1-go lipca, oraz p. Jó- zefa Bassaraba z Urzedu Woje- wódzkiego referentem w VIII stopniu służbowym.

### Pożyczki na odbudowę przeznaczane są i na budynki gospodarcze

Dotychczas pożyczki na odbu- dowę przeznaczane były jedynie na budynki mieszkalne; obecnie Ministerstwo na skutek wniosku kilku województw wydało za- rządzenie pozwalające na udzie- lenie pożyczek również i na odbu- dowę budynkow gospodarc- zych wychodząc z założenia, że częstokroć budynki gospodarcze są dla gospodarstw miejskich ważniejsze od budynkow miesz- kalnych.

### Wystawa prac uczniow Gimnazjum

Dnia 27 b. m. zostanie otwar- ta wystawa rysunkow i prac uczi- now gimnazjum państwowego im. Adama Mickiewicza w No- wogrodzku. Łącznie z tą wystawą

organizuje się wystawa filateli- styczna. Zbieracze marek proszeni są o nadsyłanie swych zbiorow przeznaczonych na wystawę, które należy składać na ręce ucz- ki. Vła Z. Domańskiego. Znac- ki pocztowe na wystawę winny być naklejone na papierze kar- tonowym.

### Warszawski Teatr Rewji w Nowogrodzku

Dzisiaj gra „Grunt się nie przejmować” w 17 obrazach z p. Zofią Ustarkowską z „Per- skiego Oka” i panią Siewkierzyń- ską z „Nietoperza” na czele.

Ważne dla Urzędow Gmin- nych i Powiatow Zarządow Drogowch

Dyrekcja Robót Publicznych w Nowogrodzku pismem z dnia 14 b. m. L. dz. I. 3186 ustaliła wzory ksiąg, drukow i formularzy niezbędnych przy budowie i remoncie dróg gminnych spo- sobem szarwarkowym.

Zwracając uwagę na pozytyw- ność i konieczność tych drukow, przy racjonalnie prowadzonym szarwaraku, Dyrekcja R. P. zale- ciła wszystkim Wydziałom Po- wiatowym zaopatrzenie się we wspomniane drukki.

Komplet drukow obejmuje: 1) rozkład powinności szarwar- kowej, 2) wezwanie o wykonanie powinności drogowej, 3) wy- kaz wyznaczonych furmanek i robotnikow przez drogomistrzow (dla sołtysov) 4) zestawienie wy- konanych robót szarwarkowych, 5) nakaz szarwarkowy, 6) lista uchylaających się od powinności szarwarkowej, 7) kasażeczka po- winności szarwarkowej.

Powysze drukki na zamówie- nie dostarcza niezwłocznie po cenach zniżkowych Drukarnia Wydziału Powiatowego w No- wogrodzku. 152

### Opowiedz Redakcji

P. Am — ek w Nowogrodzku Artykułow anonimowych redak- cja nie zamieszcza. — Sprawoz- dania z koncertow i przedsta- wień zamieszczone są przez na- czelnych recenzentow, którzy w tym celu otrzymują recenzyjne bilety i zaproszenia.

### O Unifikację organizacyj rolniczych

W dniach 9 i 10 czerwca, od- bywały się w Baranowiczach obrady członkow „N.W.S.R.”, „Pre- zessow Okregow”, sekretarzy i instruktorow rolnych, kierowni- kow poszczegolnych dzielow rolni- czych i t. p. W ciągu tych dwu dni, obradowało w sprawach rol- nych, 7 komisji, wogóle odbyło się 11 zebrań, których tematem była troska podniesienia stanu rolnictwa w województwie no- wogrodzkim. Na każdym nie- miał z tych zebrań, dla dobra rolnictwa, pracujących, Zrodzła się wymagania samego życia, myśl unifikacji wszystkich orga- nizacji rolniczych, zaczęto kon- tinuować — rozwijać, realizować ten wzrok życia. Wreszcie na posiedzeniu prezesow Wojewód- zkich Towarzystw Rolniczych, spra- wa unifikacji, znalazła się na porządku dziennym i była bar- dzo szeroko i weszczstronnie omawiana.

Zebrań, uznali konieczną po- trebę unifikacji, wybrali komi- se do omowienia tej sprawy, z pokrewnymi organizacjami rolni- czymi. Zaś pan Wojewoda Beckowicz, wiele ta sprawę interesująco się uproszony przez zebrań, przyobcał swą współ- pracę, a nawet osobiste zajęcie się szybką realizacją tej myśli.

Jeżeli w rolnictwie, są inne sprawy, o znaczeniu doniosłym i domagające się, szybkiego ich realizowania, to niewątpliwie, sprawa unifikacji, jest nie mniej ważną.

Czas wielki skończył z tym chaosem, jaki panuje w wsiach. Czas wielki, ażeby organizacje bliźniacze, wszystkie towarzystwa, kółka, zrzeszenia rolnicze i t. p. dla dobra kraju, dla podniesie- nia jego bogactwa, dla istotne- go szerezenia kultury rolnej, po- daly sobie bliźniaczko braterskie dłonie, we wspólnej harmonii, zwananej, według jednego planu, jednej dyrektywy prowadzonej, twórczej pracy. Stan dotychca- sowy dużej istnieć nie może. Zobaczymy bowiem, co się dzieje po wsiach:

W jednej i tej samej wiosce, istnieją dwie organizacje rolni- cze, obie niezaprzeczalnie z du- żym pozytywnym pracują dla do- bra rolnika, rozwoju i ugrunto- wania kultury rolnej i obie, zwalczają się wzajemnie, obie starają się o rozszerzenie swych wpływow. Mimo iż pracują ucz- ciwie i z wielkim pozytywnym, walce o wpływy swych organi- zacji, tracą bardzo dużo ener- gji, a co najważniejsze, dezor- jentują rolnika, który dosłownie nie wie gdzie się ma zwrócić, z kim się łączyć, kogo słuchać, czyje rady uważać za słuszne i pozytywne. W rezultacie, rolnik kresowy spóźniony znacznie w rozwoju kultury wogóle, a rolnej zwłaszcza, aczkolwiek ma dość wydatną pomoc, ze stron wal- czących z sobą o wpływy organi- zacji rolniczych, wykorzystywane je za ledwie w połowie. W ten sposób cierpią wiele sprawy rol-

ne i hodowlane. Dzieje się bo- wem i tak, że instruktor orga- nizacji B. zaleca rolnikowi, oborę zarodową w miejscowości X, a instruktor A wychyla oborę w miejscowości Y. Oczywiście obaj mają jaknajlepsze intencje służenia rolnikowi jaknajlepiej. Lecz zdezerjontowany rolnik, poklonił się grzecznie i odszedł o- glupiały. Odchodząc mruknął gniewnie, „Kaby was wołki...” i postąpił sobie „po staremu”. A bywa i tak, że rolnik omija do- brze postawioną oborę, tuż o- bok istniejącej i ciągnie się kil- kilnacie kilometrów dalej, do gorszej, a może nawet lichiej, gdyż ta lepsza i bliższa, nie jest jego; on bowiem należy do tam- tejszej organizacji. To samo dzieje się i z ziarnem siewnym. Bywa tak, że jedna z tych organizacji, ma sporo dobrego ziarna na pomoc siewną i chce je dać rolnikom, na dobrych warunkach. Ze względu jednak, na strefę wpływow innej organizacji, czę- sto musi się starać, by potrze- bując pomocy siewnej rolnik mógł z niej korzystać, gdyż na- leżenie jego do konkurencyjnej organizacji, utrudnia mu wyko- rzystanie w całej pełni ofiaro- wanych pomocy. Zdarza się i- tak, że organizacja jego przy- dach szeroko i weszczstronnie omawiana.

Zebrań, uznali konieczną po- trebę unifikacji, wybrali komi- se do omowienia tej sprawy, z pokrewnymi organizacjami rolni- czymi. Zaś pan Wojewoda Beckowicz, wiele ta sprawę interesująco się uproszony przez zebrań, przyobcał swą współ- pracę, a nawet osobiste zajęcie się szybką realizacją tej myśli.

Jeżeli w rolnictwie, są inne sprawy, o znaczeniu doniosłym i domagające się, szybkiego ich realizowania, to niewątpliwie, sprawa unifikacji, jest nie mniej ważną.

Czas wielki skończył z tym chaosem, jaki panuje w wsiach. Czas wielki, ażeby organizacje bliźniacze, wszystkie towarzystwa, kółka, zrzeszenia rolnicze i t. p. dla dobra kraju, dla podniesie- nia jego bogactwa, dla istotne- go szerezenia kultury rolnej, po- daly sobie bliźniaczko braterskie dłonie, we wspólnej harmonii, zwananej, według jednego planu, jednej dyrektywy prowadzonej, twórczej pracy. Stan dotychca- sowy dużej istnieć nie może. Zobaczymy bowiem, co się dzieje po wsiach:

W jednej i tej samej wiosce, istnieją dwie organizacje rolni- cze, obie niezaprzeczalnie z du- żym pozytywnym pracują dla do- bra rolnika, rozwoju i ugrunto- wania kultury rolnej i obie, zwalczają się wzajemnie, obie starają się o rozszerzenie swych wpływow. Mimo iż pracują ucz- ciwie i z wielkim pozytywnym, walce o wpływy swych organi- zacji, tracą bardzo dużo ener- gji, a co najważniejsze, dezor- jentują rolnika, który dosłownie nie wie gdzie się ma zwrócić, z kim się łączyć, kogo słuchać, czyje rady uważać za słuszne i pozytywne. W rezultacie, rolnik kresowy spóźniony znacznie w rozwoju kultury wogóle, a rolnej zwłaszcza, aczkolwiek ma dość wydatną pomoc, ze stron wal- czących z sobą o wpływy organi- zacji rolniczych, wykorzystywane je za ledwie w połowie. W ten sposób cierpią wiele sprawy rol-

nych przez O. T. R. i Zw. K. R. Można by wyliczyć całą masę faktow, zwiększania bezpotrzeb- nie wydatkow, które przy unifi- kacji, mogłyby być użyte na is- totne cele, rozwoju kultury rol- nej i poprawy bytu rolnika. Nie mniej umiejętnie oddziałuje stan obecny i na rozwój spół- dzielności. Działają tu i rywaliz- ują ze sobą dwie organizacje: „Związki Rewizyjne” i „Zw. Spół- lek Polskich”. Obie te organiza- cje współzawodniczą ze sobą. Jedna sympatyzuje z kółkami, druga z T. R. Skutkiem tej ry- walizacji, na terenie mogących dostarczyć surowca, dla jednej spółdzielni, istnieje dwie, do różnych organizacji należące i oczywista, obie wegetują. Przy- czynia się to znakomicie, do zniechęcania spółdzielców i ta- mowania tego tak pożytecznego ruchu. Przez unifikację, można było wszystkiego uniknąć.

Wreszcie unifikacja organizacji rolniczych wpłynęła dodatnio na zbliżenie większej własności z mniejszą, między którymi, ist- niejące rozdziały, stworzony nie z cęci starych poróżnionych, lecz z przycyn, rywalizowania i za- biegania o wpływy, pracujących na terenie organizacji rolniczych. W obecnym sezonie rolnym, da- jąc do ujednostajnienia działal- ności org rolniczych, wyczuwa- jący potrzebę unifikacji p. Bog- atkowski. powołał do życia gminne rady rolne, których działalność wpłynęła dodatnio na zharmonizowanie prac, i wy- mownie świadczy o potrzebie unifikacji i korzyściach z niej płynących. Widzimy więc, że unifi- kacja jest ze wczem klarem po- żyteczna, a rychłe jej dokonanie staje się nakazem chwili bieżącej. Trzeba tylko, aby dwie, bezspornie pożyteczne pla- cówki, zrzućły pychę z serca i w imię świętej przyszłości pań- stwa i w imię ugruntowania na wschodnich rubieżach kultury z jakiej korzystają zachodni rol- nicy kraju w imię rzetelnej chęci poprawy bytu zaniebale- nego gospodarzo i kulturalnie rolnika kresowego, podaly sobie dłonie i stanęły do wspólnej pracy. Sprawa unifikacji, winno zająć się nasze województwie- ko- loselskie i grupa posłow re- gionalnych. Gospodarka rolna na Kresach jest dopiero w po- wijkach i dlatego wymaga bardzo troskliwej opieki i rozum- nego kierownictwa. Od dobrych i mocnych fundamentow, zależy trwałość i pożytek, wznoszonego gmachu. Zbiorowym wysiłkiem, można wnieść swą wkładkę do zbliżenia. Podczas, gdy rozbit na grupy i grupki, zdołujemy się jedynie na stawianie dom- ne i sztuczne przegrody, w łonie samych stowarzyszonych rolni- kow.

Wszak Rząd, udziela subsy- djii wszystkim tym organizacjom i idzie im chętnie na rękę udzie- lając poparcia moralnego. Część swych dochodow czerpie one właśnie ze źródeł rządowych i nie trzeba chyba dowodzić, że skutkiem rozdzielania subsydjow na kilka organizacji, przynaj- mniej 25% otrzymanych sum, wydaje się nieprodukcyjnie, na zwiększona ilość urzednikow, potrzeby kancelarii, i t. p. Cze- sto zdarza się, iż w pewnym re- jonie pracuje dwóch instrukto- row, podczas gdy jeden może bez wysiłku, obsłużyć go sumie- nie. To samo można powiedzieć o kontrolerach obór utrzymywa-

Wszak Rząd, udziela subsy- djii wszystkim tym organizacjom i idzie im chętnie na rękę udzie- lając poparcia moralnego. Część swych dochodow czerpie one właśnie ze źródeł rządowych i nie trzeba chyba dowodzić, że skutkiem rozdzielania subsydjow na kilka organizacji, przynaj- mniej 25% otrzymanych sum, wydaje się nieprodukcyjnie, na zwiększona ilość urzednikow, potrzeby kancelarii, i t. p. Cze- sto zdarza się, iż w pewnym re- jonie pracuje dwóch instrukto- row, podczas gdy jeden może bez wysiłku, obsłużyć go sumie- nie. To samo można powiedzieć o kontrolerach obór utrzymywa-

### Komisja przeglądowa koni w Dereczynie

W dniu 12 czerwca r. b. roz- poczęła swe urzędowanie w De- reczynie Komisja Przeglądu Koni, która potwa 12 dni.

### Niebywały grad

Onegdaż teren gminy dere- czynskiej nawiedziła silna burza połączona z gradem, prztem grad dochodził do wielkości jakka kurzego, lecz zawiadza- jąc że padał dość rzadko — wielkich szkód nie wyrządził. Miejscowa ludność oświadcza, że tak wielkiej burzy tu nigdy nie notowano.

K U P O N na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego”. Wyciąć i załaczyć do listu.

**RADIO-PROGRAM**

WARSZAWA fala 1.111.

Wtorek 19 czerwca

13.00. Sygnal czasu.  
15.00. Komunikaty.  
16.00-16.25. Odczyt p. t. „La politique étrangere de la Pologne”.  
16.25-16.40. Nadprogram i komunikaty.  
16.40-17.05. Odczyt z dzialu „Hygiene i Medycyna”.  
17.20-17.45. Transmisja odczytu z Katowic.  
19.05-19.15. Komunikat rolniczy.  
19.15-19.35. Rozmaitosci.  
19.50-22.00. Transmisja z Opery Poznańskiej.  
22.00-22.05. Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, P.A.T., policyjny, sportowy i nadprogram.

Środa, 20 czerwca

13.00. Sygnal czasu.  
15.00-15.20 Komunikaty.  
16.00-16.25. Odczyt p. t. „Praca nad psychologią zwierząt naszych a szkola”.  
16.25-16.40. Nadprogram i komunikaty.  
16.40-17.05. „Skrzynka pocztowa”.  
17.20-17.45. Odczyt Ministerstwa Kolei.  
17.45-18.15. Program dla młodzieży.  
18.15-18.55. Koncert w wykonaniu orkiestry P. R.  
19.05-19.15. Komunikat rolniczy.  
19.15-19.35. Rozmaitosci.  
19.35-20.00. Odczyt p. t. „Wycieczki nad jeziora”.  
20.30-22.00. Koncert kameralny poświęcony twórczości I. J. Paderewskiego.  
22.00-22.05. Sygnal czasu, komunikaty: lotniczo-meteorologiczny, P. A. T., policyjny, sportowy i nadprogram.

**GIEŁDA**

**pieniężna i towarowa**

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 17.88 $\frac{1}{2}$ , Londyn 43.52  
Paryż 35.05, Praga 26.41 $\frac{1}{2}$ , Wiedeń 125.43, Tenden. utrzymana.  
Ruble złote—4.69  
Dolary w prywatnym obrocie—8.89 $\frac{1}{2}$

**Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 15 b. m.**

osiągnął za 100 złotych  
Gdańsk 57.43—57.57 Berlin 46.77 $\frac{1}{2}$ —47.97 $\frac{1}{2}$  N. Jork 11.25, Zurich 58.17 $\frac{1}{2}$ , Londyn 43.52, Praga 37.75, Wiedeń 79.53 $\frac{1}{2}$ —79.86.

**Papiery procentowe**

5% premjowa — 89.50  
6% dolarowa 87  
10% kolejowa 104—  
5% konwersyjna — 67.  
5% kolejowa 62.—  
8% Bank Gosp. Kraj. 94.  
8% Rolny 94.  
4 $\frac{1}{2}$ % ziemskie 53.50—53.75—53.50  
8% miejskie 75.75—76.00  
5% ziemskie 60.00  
4 $\frac{1}{4}$ % miejskie 58—57

**Akcje**

Bank Dyskoniowy 137—138  
Handlowy 117  
Polski 194—187  
Zw. Spół. Zarob. 86.00  
Sila i Światło 170.—  
Kukier 68.75—69.00  
Wegiel 100.—  
Nobel 33 $\frac{1}{2}$ —35—33  
Lilpop 37—25—37  
Laz 8 $\frac{1}{2}$ —8.  
Madrzejów 48.50—48.25—45.50  
Haberbusch 253  
Starachowice 60—59—52.25  
Borkowski 16.25  
Firley 57—57 $\frac{1}{2}$   
Zawiercie 31—32  
Wysoka 200—201  
Ostrowiec 119serja „b” 135 $\frac{1}{2}$  serja „a”  
Cegielski 43  
Zieloniewski —  
Podcisk 10.15—10  
Spijrytus 39 $\frac{1}{2}$   
Zglerz 41  
Parowóz 1 em. 49 $\frac{1}{2}$ —11 em. 45  
Ciechanów 47  
Tendencja niejednoznaczna.

**OGŁOSZENIE**

Sekwestrator przy Wydziale powiatowym w Wołynie na zasadzie art. 1039 ust. o post. cywil., niniejszym podaje do wiadomości ogólnej, iż sprzedaje z licytacji desek należących do firmy **J. Jewelowski zamiesz. w Żardelach gm. Wiszniewo** wyznaczoną na dzień 20 b. m. **odwolytuję się** wobec dojścia do porozumienia z wyżej wymienioną firmą, przez wpłatę należytości przed terminem licytacji.

Sekwestrator Powiatowy

(—) T. SKRZYŃSKI

**KINO „POGOŃ”**  
w Nowogrodku.  
Dzisiaj i dni następnych będzie wyświetlany  
**„ŚWIAT W PŁOMIENIACH”**  
Największy film amerykański, który każdego wzmruszy  
W rolach głównych  
**Dolores del Rio, Wiktor Mc. Laglen**  
**Edmund Lowe**

**INŻYNIERSTWO-MELJORACYJNE/BIURO**  
**INŻ. H. JENSZ, WŁ. JUCIEWICZ I S-ka**  
Wino ul. Porto wa 8-6, Tel. 13-11.  
Studja, pomiary, ekspertyza, sporządzenie planów, projektów, kosztorysów, kierownictwo robót w następujących dziedzinach:  
1 Zakłady o silie wodnej; 2 Meljoracja podstawowa i szczegółowa; 3 Stawy rybne; 4 Mosty i drogi; 5 Kanalizacja i wodociągi; a) domowe b) miejskie.  
Porady z ustawodawstwa wodnego i budowlanego.  
Sporządzenie planów do ksiąg wodnych.  
Przyjmujemy prace w Województwie Nowogrodzkim. W powiecie lidzkim wykonujemy prace meljoracyjne i hydrotechniczne (wodne) w Berdowie, oraz w kilku jeszcze gminach. Prosimy zwracać się do naszego przedst. p. **Ogierda Kuszelewskiego, Lida, Wydział Powiatowy, Suwalska 58.**

**BANK**  
**KREDYTU SPÓŁDZIELCZEGO**  
Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ  
Baranowicze, ul. Ułańska Nr. 3, telefon 115  
Wydaje członkom pożyczki  
Przyjmuje wkłady terminowe na oprocentowanie  
Prowadzi oszczędnościowe wkłady szkolne  
Przyjmuje do inkasa wszelkiego rodzaju dokumenty i weksle  
**Wogóle załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące.** 129

**KINO „NOWOŚĆ”**  
w STOLPCACH  
Wielkie Arcydzieło wytwórni „ALBATROS” p. t.  
**„KRÓL PARYŻA”**  
Drama sensacyjno-awanturyczne w 12 aktach  
Nad program występy Artystów teatru „PERSKIE OKO” **Heleny Sokół, Eugenii Skrzetuskiej** oraz humorysty **Cesła Grocholskiego**

**POLECAMY** 115  
oryginalne szwedzkie wirówki i komplety mleczarniane firmy **Tow. „ALFA-LAVAL”**  
Sprzedaż na dogodnych warunkach:  
Kredyt 10-cio miesięczny bezprocentowy.  
Posiadamy na składzie wszelkie narzędzia i przyrządy mleczarskie  
Przedstawiciel: **SPÓŁDZ. ROLN.-HANDL. W NOWOGRODKU**

**DRUKARNIA**  
Wydziału Powiatowego  
w Nowogrodku  
PRZYJMUJE WSZELKIE  
ROBOTY W ZAKRESIE  
DRUKARSTWA WCHODZĄCE

**Związek Spółdzielni Polskich**  
**ODDZIAŁ w WILNIE**  
Poszukuje dla mleczarni w Wilnie specjalistów mleczarskich, oraz młodego ilustratora ze średnim wykształceniem i praktyką mleczarską.  
Złozoszenie kierować do **Związku Spółdzielni Polskich Wilno, Mickiewicza 1**  
Wydział Mleczarski. 142

**Pracznosc**  
**podoficerowie rezerwy**  
Czy już jesteś członkiem Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy  
Kancelaria Związku mieści się przy ulicy Sosnowej 20 w Baranowiczach. Kancelaria czynna codziennie od 5 do 7 wiecz. Świetlica do 11 w nocy. 144

**Najtańsze** i najpiękniejsze letnisko — w majątku Derewnie, Sosnowy las, park. Dojazd od stacji samochodami. Cena za pokój pięćdziesiąt złotych miesięcznie. Listownie; poczta Cyryn majątek Ostaszyn Ływicki. 135

**Podania** w sprawach cywilnych, karnych, administracyjnych, rozwodowych, emigracyjnych, apelacji, kasacji, tłumaczenia i objaśnienia, załatwia z całą dokładnością Biuro Podani w Nowogrodku przy ulicy Korelickiej Nr. 33-a. Wdowom i sierotom darmo. 109

**Do sprzedania** po bardzo przystępnej cenie: kury, koguty i kurczęta czystej rasy „**PLYMUTHROCK**” i „**Weyandotte**”. Przepiętna nośność roczna 250—300 jaj. Gwarantujemy się rasowy przychówek. Łaska we zgłoszenia: Lida, ul. Suwalska 33, zkrład fryzjerski Gawińskiego. 147

**Do sprzedania**  
**króliki**  
(niebieskie)  
**Oglądać: Zauł. Tatarski 28**  
(od g. 14—19) wł.

**Samochód-taksówka** czteroosobowy dla ruchu w Lidzie i na dalsze wyjazdy. Ceny podług taksy dorożkarskiej. Postój ulica 3-go Maja tóg Suwalskiej, obok cukierni „Ameryka”. Zamówienia telefonicznie: Restauracja „Bristol” tel. 92. Cukiernia „Ameryka” tel. 14. 145-3

**Proszę o odesłanie** pocztą (adres: Zamkowa 35) legitymacji, wydanej przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego na imię Witolda Witkowskiego Nr. 809 zaginionej dn. 5 czerwca 1928 r. 149

**Podlasiak** samotny, w rolnictwie wykształcony, zagranicą, poszukuje miejsca urzędniaka gospodarczego w majątku lub mniejszym gospodarstwie. Łaskawe zgłoszenia pod „Zakmiuk” poczta Zaostrowiec pow. nieświecki.

**POSZUKUJE SIĘ**  
**Maszynistki**  
ze znajomością stenografii  
Zgłoszenia do redakcji „Życia Nowogrodzkiego”

**PAŃSTWOWA PRZEPERANDA NAUCZYCIELSKA**

**w Adampolu powiatu nowogrodzkiego**

egzaminu wstępne na I i II kurs Przeperandy odbędą się dnia 21 — 24 czerwca o godz. 9.  
Po wakacjach egzaminu odbędą się w dniach 29 — 30 sierpnia o godz. 9.

Uczeń (nica), który zda egzamin i zostanie przyjęty do Przeperandy powinien mieszkać w bursie przy Przeperandzie.

**Opłata w bursie jest następująca:** Dzieci rolników wnoszą produkty żywnościowe: Norma miesięczna wynosi: 65 kg. (4 pudy) ziemniaków, 15 kg. (35 funtów) mąki żytniej na chleb, 6,5 kg. (15 funtów) mąki pszennej, 3,5 kg. (8 funtów) kaszy, 2 kg. (5 funtów) grochu albo fasoli, 2 kg. (5 funtów) tłuszczu, 1 kg. (2,5 funty) sera, 8 jaj i pieniędźmi 2 zł., dwa razy do roku po 8 kg. (pół pudła) warzyw (buraki, kapusta, marchew). I jednorazowo 2 ścierki do naczyni, pół centnara siana i pół centnara słomy.  
Dzieci nierolników opłacają pieniędźmi, wartość „produktów”, obecnie 40 złotych miesięcznie.

Dzieci szkolne i pilne, a niezamożne będą otrzymywały w Przeperandzie stypendia (zapomogi).

Uczeń, przybywający na bursę obowiązany będzie wnieść w dniu stawienia się opłatę za utrzymanie produktami, lub pieniędźmi z góry na 1 miesiąc. Procz tego musi przywieźć ze sobą łożko żelazne, siennik ze słomy, poduszkę, bieliznę pościelową na 3 zmiany, białe naczynie na łożko i bieliznę osobistą na 4 zmiany.

Prośby o dopuszczenie do egzaminu wnieść do 21 czerwca 1925 r. Do podania dołączyć: 1) ostatnie świadectwa szkolne, 2) metrykę, 3) świadectwo szczenię opsy.  
Innych informacji można zasięgnąć u kierownika.

139 **Kierownik Przeperandy**

**Spółka Myśliwska „EKONOMJA”**  
BARANOWICZE, Szeptyckiego 49 tel. 97  
posiada wielki wybór **BRONI** AMUNICJI I PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH  
Ceny ściśle według cenników warszawskich. 9

**KILIMY**  
wyrobu panny Krystyny Baumanówny, Instruktorce Kilimkarstwa, oglądać i zamawiać można w magazynie **W. P. Korbutta, w Nowogrodku, ul. Korelicka** lub bezpośrednio w tkalni Berezowiec—poczta Korelicze.  
Wzory: trembowelskie, podolskie, gliniańskie i wschodnie.  
Cena: Metr kwadratowy 50 zł.